
 

Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den 
Teilstudiengang Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts 

an der Bergischen Universität Wuppertal 
 

vom 17.11.2014 

Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-
rhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 2014 S. 547) und der Prüfungs-
ordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts hat die 
Bergische Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Inhalt 

§ 1 Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 
§ 2 Umfang und Art der Bachelorprüfung 
§ 3 Übergangsbestimmungen 
§ 4  In-Kraft-Treten, Veröffentlichung  
Anhang: Modulbeschreibung 

§ 1 
Fachspezifische Zugangsvoraussetzungen 

Für das Studium des Teilstudienganges Lateinische Philologie im Kombinatorischen Studiengang Ba-
chelor of Arts sind Kenntnisse in Latein vorausgesetzt, die durch das Zeugnis des Latinums gemäß § 
40 Abs. 1 der Verordnung über die Bildungsgänge und die Abiturprüfung in der gymnasialen Oberstufe 
vom 5. Oktober 19981 nachzuweisen sind. 

§ 2 
Umfang und Art der Bachelorprüfung 

Die Bachelorprüfung im Sinne des § 4 der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den 
Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts ist im Teilstudiengang Lateinische Philologie 
bestanden, wenn folgende Leistungspunkte in den Modulen und Modulabschlussprüfungen gemäß der 
Modulbeschreibung erworben worden sind. Die Modulbeschreibung ist Bestandteil dieser 
Prüfungsordnung. 
In dem folgenden Profil sind insgesamt 76 LP zu erwerben: 
 
Profil A "Fachwissenschaft oder Gymnasium und Gesamtschule“ 
LAT1 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur 10 LP 
LAT2 Grundlagenmodul lateinische Literaturwissenschaft  8 LP 
LAT3 Aufbaumodul deutsch-lateinische Übersetzung (Syntax) 8 LP 

                                                   
1 BASS 13-32 Nr. 3.1 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
 Herausgegeben vom Rektor 
 

NR_104 JAHRGANG 43 
17.11.2014 



2 
 

LAT4 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Prosa) 10 LP 
LAT5 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Poesie) 10 LP 
LAT6 Vertiefungsmodul deutsch-lateinische Sprache 11 LP 
LAT7 Vertiefungsmodul lateinische Literatur (Komparatistik/Rezeption) 10 LP 
sowie eines der folgenden Module: 
LAT8 Literatur und Kultur der Antike 9 LP 

    oder 
GES1 Altertum - Themen, Methoden, Quellen 9 LP 
Bei Wahl des Teilstudienganges Geschichte als weiteren Teilstudiengang im Kombinatorischen 
Studiengang Bachelor of Arts sind statt im Modul GES1 in einem weiteren Wahlpflichtmodul des 
Teilstudienganges Geschichte 9 LP zu erwerben. 
Sofern die Abschlussarbeit in diesem Teilstudiengang erbracht wird: 
LAT9 Thesis (vgl. § 20 Allgemeine Bestimmungen)  10 LP 

§ 3 
Übergangsbestimmungen 

Diese Prüfungsordnung findet auf alle Studierenden Anwendung, die für den Teilstudiengang Lateini-
sche Philologie im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts ab dem Wintersemester 2014/15 
erstmalig an der Bergischen Universität Wuppertal eingeschrieben sind. Studierende, die ihr Studium 
nach der Prüfungsordnung vom 25.07.2008 (Amtl. Mittlg. 36/08), zuletzt geändert am 05.10.2010 (Amtl. 
Mittlg. 33/10), aufgenommen haben, können ihre Modulprüfungen einschließlich der Abschlussarbeit 
bis zum 30.09.2018 ablegen, es sei denn, dass sie die Anwendung dieser neuen Prüfungsordnung 
beim Prüfungsausschuss beantragen. Der Antrag auf Anwendung der neuen Prüfungsordnung ist un-
widerruflich. Wiederholungsprüfungen sind nach der Prüfungsordnung abzulegen, nach der die Erstprü-
fung abgelegt wurde. 

§ 4 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Verkün-
dungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. 

       

 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs A  – Geistes- und 
Kulturwissenschaften vom 07.05.2014. 

 

Wuppertal, den 17.11.2014  

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Lambert T. Koch 

 



Inhaltsverzeichnis

LAT1 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
LAT2 Grundlagenmodul lateinische Literaturwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
LAT3 Aufbaumodul deutsch-lateinische Übersetzung (Syntax) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
LAT4 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Prosa) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
LAT5 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Poesie) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
LAT6 Vertiefungsmodul lateinische Sprache . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
LAT7 Vertiefungsmodul lateinische Literatur (Komparatistik/Rezeption) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
LAT8 Literatur und Kultur der Antike . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT1 Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden verfügen über eine aktive und passive Kenntnis der lateinischen Formenlehre, eine passive
und in den elementaren Bereichen aktive Kenntnis der lateinischen Satzlehre sowie der lateinischen Stilistik,
einen Einblick in die lateinische Sprachwissenschaft und einen lektürerelevanten Wortschatz von etwa 2600
Wörtern. Auf dieser Grundlage sind sie in der Lage, lateinische Originaltexte auf dem Niveau beispielsweise
der Schriften Caesars oder leichterer Texte Ciceros ins Deutsche zu übersetzen und Aufgaben zu Formenlehre,
Satzlehre und Wortschatz zu bearbeiten.

P 10 10 LP

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Prüfung (Klausur) (2-mal

wiederholbar)
150 min. Dauer ganzes Modul 10 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Einführung in die Lektüre lateinischer

Prosa
Lektüre lateinischer Prosa mit Wiederholung der lateinischen Satz-
lehre und Einführung in die Stilistik

P Übung 4 6 LP

b Einführung in die lateinische
Sprachwissenschaft

Grundlagen der synchronen und diachronen lateinischen
Sprachwissenschaft

P Übung 2 2 LP

c Lateinische Morphologie Grundlagen der lateinischen Laut-, Wortbildungs- und Formenlehre P Vorlesung/
Übung

2 2 LP

2



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT2 Grundlagenmodul lateinische Literaturwissenschaft

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden verfügen über grundlegende Kenntnisse der lateinischen Metrik und Dichtersprache sowie der
wichtigsten Hilfsmittel und Voraussetzungen des klassisch-philologischen Arbeitens.

P 8 8 LP

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt) 120 min. Dauer ganzes Modul 5 LP
Bemerkung:
Die Modulabschlussprüfung (Schriftliche Prüfung) bezieht sich auf Inhalte der Modulkomponente a.

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(90min)

- Modulteil(e) b 3 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Einführung in die Lektüre lateinischer

Dichtung
Lektüre lateinischer Dichtung (z. B. Vergil, Ovid, dramatische Dich-
tung) mit Einführung in die lateinische Metrik und Dichtersprache

P Übung 4 5 LP

b Grundlagen der Lateinischen
Philologie

Grundlagen der Geschichte der lateinischen Literatur, Überliefe-
rungsgeschichte, Textkritik, Geschichte der Klassischen Philologie,
Hilfsmittel

P Vorlesung/
Übung

2 3 LP

3



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT3 Aufbaumodul deutsch-lateinische Übersetzung (Syntax)

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden sind in der Lage, aufgrund ihrer aktiven Kenntnisse der lateinischen Formen- und Satzlehre
sowie der Beherrschung eines deutsch-lateinischen Grundwortschatzes einfachere deutsche Sätze ins Lateini-
sche zu übertragen.

P 8 8 LP

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Prüfung (Klausur) (2-mal

wiederholbar)
120 min. Dauer ganzes Modul 8 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Syntax I Übersetzung deutscher Sätze ins Lateinische unter besonderer Be-

rücksichtigung der Lehre von den Satzgliedern
P Übung 2 4 LP

b Syntax II Übersetzung deutscher Sätze ins Lateinische unter besonderer Be-
rücksichtigung der Lehre vom einfachen und zusammengesetzten
Satz

P Übung 2 4 LP

4



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT4 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Prosa)

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden sind in der Lage, auf der Grundlage ihrer Kenntnisse der lateinischen Sprache und Prosali-
teratur sowie der Methoden der lateinischen Philologie lateinische Prosatexte zu übersetzen, zu analysieren und
zu interpretieren.

P 10 10 LP

Voraussetzung:

Es wird dringend empfohlen, vor der Teilnahme an einer Lehrveranstaltung zu den Modulkomponenten dieses Moduls das Grundlagenmodul lateinische
Sprache und Literatur erfolgreich abzuschließen.

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Hausarbeit (uneingeschränkt) - ganzes Modul 5 LP
Die Modulabschlussprüfung (Schriftliche Hausarbeit) bezieht sich auf Inhalte der Modulkomponente c.
unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)

(90min)
- Modulteil(e) b 4 LP

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(30min)

- Modulteil(e) a 1 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Vorlesung Lateinische Sprache und

Literatur (Prosa)
Darstellung von Epochen, Gattungen, Autoren und Werken sowie be-
sonderen Fragestellungen der lateinischen Prosaliteratur der Antike

P Vorlesung 2 1 LP

b Lektüreübung lat. Prosa Kursorische Lektüre lateinischer Prosaliteratur der Antike P Übung 2 4 LP

c Proseminar in lateinischer Sprache
und Literatur

Analyse und Interpretation lateinischer Prosaliteratur der Antike P Pro-
seminar

2 5 LP

5



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT5 Aufbaumodul Lateinische Literatur (Poesie)

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden sind in der Lage, auf der Grundlage ihrer Kenntnisse der lateinischen Sprache und Dichtung
sowie der Methoden der Lateinischen Philologie lateinische poetische Texte zu übersetzen, zu analysieren und
zu interpretieren.

P 10 10 LP

Voraussetzung:

Es wird dringend empfohlen, vor der Teilnahme an einer Lehrveranstaltung zu den Modulkomponenten dieses Moduls das Grundlagenmodul lateinische
Literaturwissenschaft erfolgreich abzuschließen.

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Hausarbeit (uneingeschränkt) - ganzes Modul 5 LP
Bemerkung:
Die Modulabschlussprüfung (Schriftliche Hausarbeit) bezieht sich auf Inhalte der Modulkomponente c.

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(30min)

- Modulteil(e) a 1 LP

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(90min)

- Modulteil(e) b 4 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Vorlesung Lateinische Sprache und

Literatur (Poesie)
Darstellung von Epochen, Gattungen, Autoren und Werken sowie be-
sonderen Fragestellungen der lateinischen Dichtung der Antike

P Vorlesung 2 1 LP

b Lektüreübung lat. Poesie Kursorische Lektüre lateinischer Dichtung der Antike P Übung 2 4 LP

c Proseminar in lateinischer Sprache
und Literatur

Analyse und Interpretation lateinischer Dichtung der Antike P Pro-
seminar

2 5 LP

6



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT6 Vertiefungsmodul lateinische Sprache

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden sind in der Lage, aufgrund ihrer aktiven Kenntnisse der lateinischen Grammatik und Stilistik
sowie der Beherrschung eines erweiterten Wortschatzes Texte, die dem antiken Gedankenkreis zugeordnet
sind, in angemessenes Latein zu übertragen und lateinische Texte aus Prosa und Dichtung zielsprachorientiert
ins Deutsche zu übersetzen.

P 11 11 LP

Voraussetzung:

Es wird dringend empfohlen, vor der Teilnahme an einer Lehrveranstaltung zu den Modulkomponenten dieses Moduls das Aufbaumodul deutsch-lateinische
Übersetzung (Syntax) erfolgreich abzuschließen.

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt) 150 min. Dauer ganzes Modul 11 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Lateinischer Stil Übersetzung deutscher Texte ins Lateinische unter besonderer Be-

rücksichtigung der Strukturprinzipien lateinischer Prosa
P Übung 4 5 LP

b Lektüre Prosa Lektüre und Übersetzung lateinischer Prosatexte ins Deutsche P Übung 2 3 LP
c Lektüre Dichtung Lektüre und Übersetzung lateinischer Dichtungstexte ins Deutsche P Übung 2 3 LP

7



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT7 Vertiefungsmodul lateinische Literatur (Komparatistik/Rezeption)

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden sind imstande, auf der Grundlage ihrer vertieften Kenntnisse der lateinischen Sprache und
Literatur sowie der Methoden der Klassischen Philologie lateinische Texte zu übersetzen, zu analysieren und zu
interpretieren, sie mit anderen zu vergleichen und ihre Voraussetzungen und Nachwirkungen zu erfassen.

P 10 10 LP

Voraussetzung:

Es wird dringend empfohlen, vor der Teilnahme an einer Lehrveranstaltung zu den Modulkomponenten dieses Moduls wenigstens ein Aufbaumodul lateinische
Literatur erfolgreich abgeschlossen zu haben.

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Hausarbeit (uneingeschränkt) - ganzes Modul 5 LP
Bemerkung:
Die Modulabschlussprüfung (Schriftliche Hausarbeit) bezieht sich auf Inhalte der Modulkomponente c.

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(30min)

- Modulteil(e) a 1 LP

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(90min)

- Modulteil(e) b 4 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Vorlesung Darstellung der Nachwirkung von Epochen, Gattungen, Autoren und

Werken sowie besonderen Fragestellungen der lateinischen Literatur
der Antike in der lateinischen Literatur des Mittelalters und der Neuzeit

P Vorlesung 2 1 LP

b Lektüreübung Kursorische Lektüre lateinischer Literatur der Antike, des Mittelalters
und der Neuzeit unter besonderer Berücksichtigung komparatistischer
Fragestellungen

P Übung 2 4 LP

c Hauptseminar Vergleichende Analyse und Interpretation lateinischer Literatur der An-
tike unter besonderer Berücksichtigung ihrer Voraussetzungen und
Nachwirkungen

P Seminar 2 5 LP

8



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

LAT8 Literatur und Kultur der Antike

Lernziele/ Kompetenzen P / WP Gewicht der Note Workload
Die Studierenden verfügen über Kenntnisse in exemplarischen Bereichen antiker Kultur und ihrer Zeugnisse und
sind aufgrund vertiefter Kenntnisse der griechischen Sprache und Literatur in der Lage, einfachere griechische
Texte (Prosa und Poesie) zu übersetzen und zu interpretieren.

P 9 9 LP

Voraussetzung:

Es wird dringend empfohlen, vor der Teilnahme an einer Lehrveranstaltung zu den Modulkomponenten dieses Moduls Griechischkenntnisse auf dem Niveau
des Graecums zu erwerben.

Bemerkung:

Zu Modulkomponente c sind entweder die Modulkomponenten a und e oder die Modulkomponenten b und d zu studieren.

Nachweise Nachweis für Nachgewiesene LP
Modulabschlussprüfung Schriftliche Hausarbeit (uneingeschränkt) - ganzes Modul 5 LP
Bemerkung:
Die Modulabschlussprüfung (Schriftliche Hausarbeit) bezieht sich auf Inhalte einer der Modulkomponenten d
oder e.

unbenotete Studienleistung Schriftliche Prüfung (Klausur) (uneingeschränkt)
(90min)

- Modulteil(e) a b 4 LP

Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand
a Lektüreübung griechische Prosa Die Studierenden sind auf der Grundlage einer passiven Kenntnis

der griechischen Formen- und Satzlehre sowie eines lektürerelevan-
ten griechisch-deutschen Wortschatzes in der Lage, griechische Ori-
ginaltexte (Prosa) ins Deutsche zu übersetzen und die Bedeutung der
griechischen Sprache und Literatur für die lateinische zu erfassen.

WP Übung 2 4 LP

b Lektüreübung griechische Poesie Die Studierenden sind auf der Grundlage einer passiven Kenntnis
der griechischen Formen- und Satzlehre sowie eines lektürerelevan-
ten griechisch-deutschen Wortschatzes in der Lage, griechische Ori-
ginaltexte (Poesie) ins Deutsche zu übersetzen, vor ihrem literatur- und
kulturgeschichtlichen Hintergrund zu verstehen sowie die Bedeutung
der griechischen Literatur für die lateinische zu erfassen.

WP Übung 2 4 LP

c Phänomene antiker Kultur und
Textualität

exemplarische Erschließung von Erscheinungsformen antiker Lebens-
welt, Kultur, Literatur und ihrer Zeugnisse

P Vorlesung/
Übung

2 1 LP

9



MODULBESCHREIBUNG DES STUDIENGANGS

LATEINISCHE PHILOLOGIE/LATEIN IM KOMBINATORISCHEN BACHELOR OF ARTS 2014
Stand:

14. November 2014

(Fortsetzung)
Komponenten Inhalt P / WP Lehrform SWS Aufwand

d Seminar griechische Prosa Analyse und Interpretation griechischer Prosa der Antike unter beson-
derer Berücksichtigung ihrer Nachwirkung in der römischen Literatur

WP Seminar 2 4 LP

e Seminar griechische Poesie Analyse und Interpretation griechischer Poesie der Antike unter beson-
derer Berücksichtigung ihrer Nachwirkung in der römischen Literatur.

WP Seminar 2 4 LP

10


	LAT1  Grundlagenmodul lateinische Sprache und Literatur
	LAT2  Grundlagenmodul lateinische Literaturwissenschaft
	LAT3  Aufbaumodul deutsch-lateinische Übersetzung (Syntax)
	LAT4  Aufbaumodul Lateinische Literatur (Prosa)
	LAT5  Aufbaumodul Lateinische Literatur (Poesie)
	LAT6  Vertiefungsmodul lateinische Sprache
	LAT7  Vertiefungsmodul lateinische Literatur (Komparatistik/Rezeption)
	LAT8  Literatur und Kultur der Antike

